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Přehled použitých veličin a jednotek

Zkratka
veličiny

Jednotka Popis

b [mm] Šířka řemenu

c0 [-] Celkový provozní faktor převodu A1

C0 [kN] Statická únosnost loţiska

C01 [kN] Statická únosnost loţiska 1

C02 [kN] Statická únosnost loţiska 2

C03 [kN] Statická únosnost loţiska 3

C04 [kN] Statická únosnost loţiska 4

C05 [kN] Statická únosnost loţiska 5

C06 [kN] Statická únosnost loţiska 6

C07 [kN] Statická únosnost loţiska 7

C08 [kN] Statická únosnost loţiska 8

C09 [kN] Statická únosnost loţiska 9

c0A1 [-] Celkový provozní faktor převodu A1

c0A2 [-] Celkový provozní faktor převodu A2

c0C [-] Celkový provozní faktor převodu C

c1 [-] Zubový koeficient

c1A1 [-] Zubový koeficient převodu A1

c1A2 [-] Zubový koeficient převodu A2

c1C [-] Zubový koeficient převodu C

c2 [-] Koeficient zátěţe

c2A1 [-] Koeficient zátěţe převodu A1

c2A2 [-] Koeficient zátěţe převodu A2

c2C [-] Koeficient zátěţe převodu C

c3 [-] Koeficient zrychlení

c3A1 [-] Koeficient zrychlení převodu A1

c3A2 [-] Koeficient zrychlení převodu A2

c3C [-] Koeficient zrychlení převodu C

c4 [-] Koeficient únavy

c4A1 [-] Koeficient únavy převodu A1

c4A2 [-] Koeficient únavy převodu A2

c4C [-] Koeficient únavy převodu C

c5 [-] Koeficient délky
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c5A1 [-] Koeficient délky převodu A1

c5A2 [-] Koeficient délky převodu A2

c5C [-] Koeficient délky převodu C

d [mm] Vnější průměr závitu

d1 [mm] Vnitřní průměr závitu

dp [mm] Průměr čela přítlačného šroubu

f [-] Součinitel tření

Fa [N] Axiální síla působící na loţisko

FA1 [N] Předepínací síla řemenového převodu A1

Fa1 [N] Axiální síla působící na loţisko 1

FA2 [N] Předepínací síla řemenového převodu A2

Fa2 [N] Axiální síla působící na loţisko 2

Fa3 [N] Axiální síla působící na loţisko 3

Fa4 [N] Axiální síla působící na loţisko 4

Fa5 [N] Axiální síla působící na loţisko 5

Fa6 [N] Axiální síla působící na loţisko 6

Fa7 [N] Axiální síla působící na loţisko 7

Fa8 [N] Axiální síla působící na loţisko 8

Fa9 [N] Axiální síla působící na loţisko 9

FC [N] Předepínací síla řemenového převodu C

fFe3C-Al [-] Součinitel tření (ocel - hliník)

fFe3C-Fe3C [-] Součinitel tření (ocel - ocel)

FN [N] Normálová síla působící ve spojce

Fr [N] Radiální síla působící na loţisko

Fr1 [N] Radiální síla působící na loţisko 1

Fr2 [N] Radiální síla působící na loţisko 2

Fr3 [N] Radiální síla působící na loţisko 3

Fr4 [N] Radiální síla působící na loţisko 4

Fr5 [N] Radiální síla působící na loţisko 5

Fr6 [N] Radiální síla působící na loţisko 6

Fr7 [N] Radiální síla působící na loţisko 7

Fr8 [N] Radiální síla působící na loţisko 8

Fr9 [N] Radiální síla působící na loţisko 9

Ftz [N] Tečné zatíţení koncového členu

Fv [N] Předepínací síla řemenového převodu

Fx [N] Síla půsúbící na koncový člen ve směru X
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Fy [N] Síla půsúbící na koncový člen ve směru Y

Fz [N] Síla půsúbící na koncový člen ve směru Z

GA [N] Axiální předepínací síla kosoúhlého kuličkové loţiska

GAA [N] Axiální předepínací síla loţisek na koncovém členu

GAC [N] Axiální předepínací síla loţisek na ose C

IA [kg.m2] Moment setrvačnosti osy A

IC [kg.m2] Moment setrvačnosti osy C

iC [-] Převodový poměr na ose C

ICred [kg.m2] Moment setrvačnosti osy C redukovaný na hlavu

Im [kg.m2] Moment setrvačnosti rotoru motoru

Iř [kg.m2] Moment setrvačnosti řemenice na motoru

l1 [m] Délka l1

l10 [m] Délka l10

l11 [m] Délka l11

l12 [m] Délka l12

l13 [m] Délka l13

l14 [m] Délka l14

l2 [m] Délka l2

l3 [m] Délka l3

l4 [m] Délka l4

l5 [m] Délka l5

l6 [m] Délka l6

l7 [m] Délka l7

l8 [m] Délka l8

l9 [m] Délka l9

LwA1 [mm] Roztečná délka řemenu převodu A1

LwA2 [mm] Roztečná délka řemenu převodu A2

LwC [mm] Roztečná délka řemenu převodu C

Mk [Nm] Krouticí moment působící na spojku

Mkn [Nm] Jmenovitý krouticí moment motoru

Mkp [Nm] Špičkový koruticí moment motoru

MkpA [Nm] Moment působící na osu A

MkpC [Nm] Moment působící na osu C

mp [kg] Hmotnost pohyblivé části hlavy

nk [min-1] Referenční otáčky
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nn [min-1] Jmenovité otáčky motoru

P [kW] Výkon motoru

P0 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska

P01 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 1

P02 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 2

P03 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 3

P04 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 4

P05 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 5

P06 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 6

P07 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 7

P08 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 8

P09 [N] Ekvivalentní zatíţení loţiska 9

po [N.mm-2] Tlak na čele přítlačného šroubu

PR [kW] Porovnávácí výkon

PRA1 [kW] Porovnávácí výkon převodu A1

PRA2 [kW] Porovnávácí výkon převodu A2

PRC [kW] Porovnávácí výkon převodu C

pz [N.mm-2] Tlak v závitu

r [m] Rameno síly na koncovém členu

R1x [N] Reakční síla v místě uloţení 1 ve směru x

R1y [N] Reakční síla v místě uloţení 1 ve směru y

R1z [N] Reakční síla v místě uloţení 1 ve směru z

R2x [N] Reakční síla v místě uloţení 2 ve směru x

R2y [N] Reakční síla v místě uloţení 2 ve směru y

R2z [N] Reakční síla v místě uloţení 2 ve směru z

R3x [N] Reakční síla v místě uloţení 3 ve směru x

R3y [N] Reakční síla v místě uloţení 3 ve směru y

R3z [N] Reakční síla v místě uloţení 3 ve směru z

R4y [N] Reakční síla v místě uloţení 4 ve směru y

R4z [N] Reakční síla v místě uloţení 4 ve směru z

R5x [N] Reakční síla v místě uloţení 5 ve směru x

R5y [N] Reakční síla v místě uloţení 5 ve směru y

R5z [N] Reakční síla v místě uloţení 5 ve směru z

R67x [N] Reakční síla mezi kuţelovým kolem a prodlouţením osy

R6x [N] Reakční síla v místě uloţení 6 ve směru x
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R6y [N] Reakční síla v místě uloţení 6 ve směru y

R7x [N] Reakční síla v místě uloţení 7 ve směru x

R8x [N] Reakční síla v místě uloţení 8 ve směru x

R8y [N] Reakční síla v místě uloţení 8 ve směru y

R8z [N] Reakční síla v místě uloţení 8 ve směru z

R9x [N] Reakční síla v místě uloţení 9 ve směru x

R9y [N] Reakční síla v místě uloţení 9 ve směru y

R9z [N] Reakční síla v místě uloţení 9 ve směru z

S0 [-] Koeficient statické bezpečnosti loţiska

So [mm] Plocha čela přítlačného šroubu

Sp [mm2] Plocha styku v závitu

t [mm] Tloušťka řemenu

taA [s] Doba zrychlování osy A na jmenovité otáčky

taC [s] Doba zrychlování osy C na jmenovité otáčky

Y0 [-] Váhový koeficient

Y01 [-] Váhový koeficient loţiska 1

Y02 [-] Váhový koeficient loţiska 2

Y08 [-] Váhový koeficient loţiska 8

Y09 [-] Váhový koeficient loţiska 9

z [-] Počet činných závitů

ze [-] Zubový faktor


[…]


dokumentací uvedenou v příloze.

ČVUT v Praze, fakulta strojní
U12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

76

Přehled použitých zdrojů

[1] SKALICKÝ, Jiří. Elektrické servopohony. Skripta. Vysoké učení

technické v Brně.

[2] SOUČEK, Pavel. Servomechanismy ve výrobních strojích. Praha:

Vydavatelství ČVUT, 2004. ISBN isbn80-01-02902-6.

[3] DRASTÍK, František a kolektiv. Strojnické tabulky: pro konstrukci

i dílnu. Druhé doplněné vydání. Český Těšín: MONTANEX, 2002.

ISBN 80-85780-95-X.

[4] MM Průmyslové spektrum: Elektrické regulační pohony. 2002/3,

(strana 44). 020346. Dostupné také z:

https://www.mmspektrum.com/clanek/elektricke-regulacni-

pohony.html

[5] MM Průmyslové spektrum: Prstencové motory. 2001/12, (strana 20).

011216. Dostupné také z:

https://www.mmspektrum.com/clanek/prstencove-motory.html

[6] POSPÍCHAL, Jaroslav. Technické kreslení. Vyd. 3., přeprac. Praha:

Vydavatelství ČVUT, 1995. ISBN 80-01-03214-0.

[7] TOS Varnsdorf: Frézovací hlavy [online]. [cit. 2018-06-11]. Dostupné

z: https://www.tosvarnsdorf.cz/cz/produkty/prislusenstvi/frezovaci-

hlavy/

[8] FERMAT: Milling heads [online]. [cit. 2018-06-28]. Dostupné z:

http://www.fermatmachinery.com/milling-heads-d

[9] SEMPUCO: Milling heads [online]. [cit. 2018-06-28]. Dostupné z:

http://www.sempuco.biz/Milling_Heads.html

[10] CYTEC. Milling heads with new generation torque drives:

flyer_milling_heads_2016_englisch. 2016.

[11] MPA. Heads. 2016. Dostupné také z:

http://www.m-p-a.it/index.php/en/prodotti

[12] In: Siemens: SIMOTICS S-1FK7 Servomotors [online]. [cit. 2018-06-

08]. Dostupné z: https://w3.siemens.com/mcms/mc-

solutions/en/motors/motion-control-motors/simotics-s-

servomotors/simotics-s-1fk7/Pages/simotics-s-1fk7.aspx

[13] In: Siemens: Complete torque motors 1FW3 [online]. [cit. 2018-06-08].

Dostupné z: https://w3.siemens.com/mcms/mc-

solutions/en/motors/motion-control-motors/simotics-t-torque-

motor/torque-motors-1fw3/Pages/complete-torque-motors-1fw3.aspx

[14] Produkte BK432. Zimmermann. [online]. 2014 [cit. 2014-12-06].
Dostupné z:
www.f-zimmermann.com/fileadmin/Mediendatenbank/Subnavi/

Produkte/CNC/PDFs_FZ_Maschinen/Englisch/BK432_e.pdf

[15] Produkte FZ40. Zimmermann. [online]. 2014 [cit. 2014-12-06].
Dostupné z:
www.f-zimmermann.com/fileadmin/Mediendatenbank/Subnavi/

Produkte/CNC/PDFs_FZ_Maschinen/Englisch/FZ40_e.pdf

ČVUT v Praze, fakulta strojní
U12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení

77

[16] Milling head. CNC Hungary. [online]. 2014 [cit. 2014-12-01].

Dostupné z:

http://ftp.cnchungary.com/5%20axis%20marogep%20adatlap.html

[17] Cronus - Aluminum & Composite: Torque 5 head. Cms - North

America [online]. [cit. 2017-12-05]. Dostupné z:

https://www.cmsna.com/cronus-aluminum-composite-p-3011.html

[18] CyTec: MILLING HEADS. CYTEC Systems [online]. 2017 [cit. 2018-

02-15]. Dostupné z: http://www.cytec-

systems.fr/en/cytec_machining_equipment_milling_heads.html

[19] Spherical coordinate system. In: Wikipedia [online]. [cit. 2017-12-05].

Dostupné z:

https://en.wikipedia.org/wiki/Spherical_coordinate_system

[20] KOLLMORGEN. Selection Guide: KBM™ Series Brushless Motors.

KM_SG_00073_RevH_EN.

[21] BECKHOFF. Documentation: Synchronous servomotor AM8100.

26.7.2017. (1.9).

[22] RUBENA. Těsnící prvky: Katalog. 2007.

[23] E-konstrukter: Součinitel tření [online]. [cit. 2018-06-27]. Dostupné z:

https://e-konstrukter.cz/prakticka-informace/soucinitel-treni

[24] ALFUN: Hliník [online]. [cit. 2018-06-27]. Dostupné z:

http://www.alfun.cz/hlinik

[25] ALFUN: Hliníkové tyče a profily [online]. [cit. 2018-06-27]. Dostupné z:

http://www.alfun.cz/tyce-a-profily

[26] MCAE: Rychlá výroba forem [online]. [cit. 2018-06-27]. Dostupné z:

https://www.mcae.cz/cs/sluzby/rychla-vyroba-forem/

[27] BECKHOFF. Documentation: AG2250. Version 1.4. 2017.

[28] CONTITECH. Conti Synchrobelt HTD: Synchronous drive belts. 2002.

[29] SKF. Super-precision bearings: Synchronous drive belts. PUB BU/P1

13383/2 EN. March 2016.

[30] NACHI. Deep groove ball bearings. CATALOG NO.: NAB0401-4.

September 2015.

[31] Slévárenství: 3D tisk ve slévárenství v České a Slovenské republice.

Brno: Svaz sléváren ČR, 2017, LXV(3-4). ISSN 0037-6825.

ČVUT v Praze, fakulta strojní
U12135 – Ústav výrobních strojů a zařízení
