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Pro vypracování diplomové práce zvolil student systematický přístup. Po obdržení zadání
osobně navštívil zadavatele a zjistil požadavky na řešení dvouosé naklápěcí hlavy včetně
technických parametrů testovacího standu. V úvodní části provedl rešerži dostupných
dvouosých naklápěcích hlav na trhu včetně konstrukčního uspořádání kinematiky. Vzhledem
k tomu, že na trhu nenalezl odpovídající rozměrové a výkonové řešení, přistoupil k vlastnímu
návrhu.

Postup řešení diplomové práce považuji za správný. Student na základě rešerže zvolil
uspořádání kinematiky a provedl ideový návrh pohonu ve více variantách. V těchto
variantách porovnal řešení se servomotory a prstencovými motory a jejich kombinaci.
Zadavatel nespecifikoval výkonové požadavky, důraz byl kladený na kompaktní rozměry.
Z uvažovaných variant pohonu student zvolil řešní se dvěma servomotory. Tato varianta
předpokládá požití kuželového soukolí. Student zvolil kuželové soukolí ze standardně
dodávaké převodovky. Celý návrh si před zpracováním výkresové dokumentace odsouhlasil
se zadavatelem.

Celkové řešení splňuje požadavky zadavatele. Student dosáhl optimálního výsledku
z hlediska rozměrů dvouosé naklápěcí hlavy. Dalším důležitým faktorem je použití
servomotorů a kuželového soukolí od jednoho výrobce. Dosáhl tím zjednodušení návrhu a
výroby a následné implementace servomotorů do stávajícího CNC řízení na testovacím
standu. Student bral v úvahu i celkové finanční náklady na výrobu.

Diplomová práce působí přehledně. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Přiložená
výrobní dokumentace splňuje všechny náležitosti pro reálnou výrobu. K obsahu a řešení
nemám připomínky, rád bych ale položil následující dotazy:

1. V kapitole 3.2.1 Volba základních komponent je zvolená převodovka AG2250-
WPLE40, z této převodovky je použité kuželové soukolí. Co je nutné v návrhu změnit,
aby bylo možné ovlinit parametry převodu (například pro seriovou výrobu ve více
variantách)?

2. Navržená varianta předpokládá použití servomotorů. Co je nutné v návrhu změnit, aby
bylo možné použít krokové motory.

3. Máte představu o časové náročnosti na výrobu?

Diplomová práce je na vysoké úrovni. Oceňuji, že si student vybral zadání, kde mohl
aplikovat teoretické zanalosti získané při studiu na reálném zařízení. Získané praktické
zkušenosti budou přínosem v jeho následné praxi. Naklápěcí dvouosá hlava bude na základě
dokumentace vyrobena a instalována na stávající stand. Celá sestava má sloužit pro návrh a
odladění CNC řešení před nasazením u zákazníka. Další využití se předpokládá pro školení
zákazníků a technický support NC/CNC řízení.
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Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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Kontakt na Oponenta:
Beckhoff Česká republika s.r.o.
Sochorova 23
616 00 Brno
Ing. Jiří Stloukal
T: +420 727 825 614
E: j.stloukal@beckhoff.com
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.